ERIK BOLCKOW - HANS FUHRMANN
HILDEGARD VOLLMER

B AUME

und

W ALDER

in Kiel und Umgebung

SCHONHEIT - BEDEUTUNG +t GEFAHRDUNG

WALTER G. MUHLAU VERLAG
Kiel, 1992



Baum- Standort der Baume

Nr.

ONNHWN =

10
11
12
13

14
15
16
17
18
19
20

21
22
23
24

26
27
28

Vorworte des Oberbiirgermeisters
und des Stadtbaurates der Stadt Kiel
Vorworte der Verfasser

Strande, Ddnischenhagen

Eichen, Dinischenhagener Strafle
Eiche im Winter, Bilker Weg
Pappel, Haus Strandeck

Linge, Weberkate

Silberpappeln, Bulker Leuchtturm
Buchen- und Eichenallee, Muhlenteich
Linden und Kastanien, Gut Eckhof
»Ysgdrasil®

Die Esche

Esche, Gut Eckhof

Erle am Fuhlensee

Friedenseiche, Danischenhagen
Lindenallee, Danischenhagen
Hiigelgraber, Dinischenhagen
Kastanienallee, Danischenhagen
Kopfweiden, Danischenhagen

Schilksee

Sechs Linden, Ehrenmal Schilksee
Linden, Schilkseer Strafle 154
Lindenallee, Gut Seekamp :
Platane und Linde, Gut Seekamp
Platane

Eiche, Seekamper Weg

Birnbaum, Gut Seekamp

oRibbeck auf Ribbeck im Havelland*
Birke, Seestrafle

Pappel, Olympiahafen

Weifldornknic

Eichen, in Schilksee, Pries, Friedrichsort
Kirschbaum, Hof Scheidekoppel
Birnbaum, Hof Scheidekoppel
Knickeiche, Kahlenberg

Blutbuche, Scheidekoppel

wDer letzte Baum“

Pries, Friedrichsort

Weiden, Pries, Fordestrafle
Eichen und Linden

Linden, Pries

Eiche, Gruffkam

Linden an der Schanze

Die Linde

Eiche, Friedrichsorter Strafle
Eiche, Fritz-Reuter-Strafle/Steenbarg
Ahorn, Mérkestrafle

Lindenallee, Skagerakufer
Ahornallee, Brauner Berg
Pappeln, Falckensteiner Strand
Birnbaum, Friedrichsorter Strafle
Doppellinde, Hof Krabbenhaft

Altenholz (Klausdorf, Stift, Knoop)

Stifter Wald
Lindenallee, Hof Busch

Inhaltsverzeichnis

[

Seite

7,8
12—19

13
i3
13
14
14
14
15
16
16
17
17
18
18
12
18
19

20—27

20
21
21
22
22
22
23
23
24
24
24
26
25
25
25
25
27

28—33

28
29
29
30
30
31
32
32
33
32
32
33
33
33

34—43

35
36

Baum- Standort der Biume

Nr.

44
45
46
47
48
49
49a
50

51
51a
52
53

54,b

54c

55
56
57
57a

58
58a
59
60
61

62

63
64
65

67

68
68a
69
70
71

72
73

75

76
77
78
79
80
81
82

Linde, Meta-Labrenz-Haus
Eiche, Memeler Strafle

Kastanie, Gurt Stift

Eibe, Harms Park

Trauerbuche, Harms-Park
Linden, Inspektorenhaus
Blutbuche, Harms-Park
Waldbild Barkmissen

sJetzt sind die geiben Blatter gezihit”
Linde und Kastanie, Gut Knoop
Ulme, Gut Knoop

Lindenallee, Gut Knoop
Bergahorn, Gut Knoop

Der Ahorn

Am Alten Eiderkanal

Linden am Achtstiickenberg

Holtenau

Platanenallee, Holtenau
Eiche, Kanalstrafle
Eibe, Kanalstrafle
Eiche, Apenrader Strafle

Wik, Projensdorf

Efkastanie, Anschar-Krankenhaus

Buchen, Universitatsklinik

Papierbirke, Anschar-Krankenhaus

Platane, Petruskirche/Weimarer Strafle

Eichen, Projensdorfer Strafle

oEs ist nicht der Wind, der die Biume bewegt“
Tannenberg Projensdorfer Geholz

Suchsdort

Sieben Kopfweiden am Wiesenhof/Suchsdorf
Blutbuche, Suchsdorfer Mihle

Neun Linden, Nienbrigger Weg

Knick mit Eichen, Kellerkate

Linden, Gutshaus Schwartenbek

Die Weide

Ottendorf/Kronshagen

Eiche am Dorfrand, Ottendorf
Rofkastanie, Eschenkamp

Blutbuche und Ahorn, Dorfstrafle
Eiche, Dorfstrafle

Linden, Altersheim, Klaus-Sinjen-Strafle
»Iraum*

Linden, Kopperpahler Allee

Kastanie, Wif’dhof 8

Doppelstaimmige Eiche, Kieler Strafle 32
Diverse Nadelbiume, Friedhof Eichhof

Ravensberg/Brunswik

Pappeln und Weiden, Wasserturm Ravensberg
Rotglﬁttriger Ahorn, Bliicherplatz
Kugelahorn, Klagemauer

Japanische Kirschen, Unikirche Westring
Zwei Linden, Eingang Forstbaumschule
Stieleiche, 200 Jahre

Lindengruppe

Seite

36
36
37
37
37
37
38
38
38
40
41
41
41
42
43
43

44—45

45
45
45
44

46—49

47
46
47
47
48

49
50—53

52
51
51
51
51
53

54—59

55
54
55
55
56
56
57
57

58,59
60—85

60
61
61
61
63
63
63



Baum- Standort der Baiume

Nr.

83
84
85
86
87

89
90
91
92
3
94
95
96
97

98
99
100

101
102
103
104
105
106
107
108
109

110
1
112
113
114
115
116
17
118
119
120

121
122
123
124
125
126
127

128
129
130
131

132

Sumpfzypresse

Bergahorn

Mammutbaum

Schwarzkiefer

Eichen, Diederichsenpark

Die Birke

Dusternbrooker Geholz

»Der verliebte Maienwald®
Gestutzte Kastanien, Weserfahrt
Trauerbuche, Karolinenwe
Schwarznuf, Dﬁsternbrooier Weg
Birken, Schlieffenallee

Efkastanie, Dusternbrooker Weg
Rotbuche am ,Kieler Kaufmann®
Buche und Eiche, Krusenkoppel
Linden (12 Apostel), Krusenkoppel
Kénigsbuche

Die Baumhasel

Baumbhasel, Duppelstrafle
Rotdorn, Dﬁppefstraﬂe

Gingko, Niemannsweg

Der Gingko

Sandbirke

Riesen-Thuja, Nordfriedhof
Trauerbuche, Nordfriedhof
Trauerweiden, Nordfriedhof
Blutbuche, Institut fir Weltwirtschaft
Pappeln mit ,Meteor”

Kastanien vor dem Landtag
Linden am Martinspark
Urwelt-Mammut, Alter Botanischer Garten
Urwelt-Mammut-Baum

Der Mammut-Baum

Facherahorn

Sumpfzypresse

Gingko

Japanische Lirche

Blutbuche

Zwei Rofkastanien, Schlofigarten
Blutbuche

Platane

Eiche, Prinzengarten
Trauerbuche, Blick auf Werften
Kastanie und Linden am Rantzau-Bau

Mitte

Roflkastanie, Ratsdienergarten
Bergahorn

Weiden am Justizministerium
Ahorn vor dem Opernhaus
Walnuff, Martensdamm
Fligelnuf, Hiroshimapark
Linden, Hiroshimapar

Die Roflkastanie

Eiche, Bismarckdenkmal
Silberlinde, Exerzierplatz
Platane, Ziegelteich

Die Platane

Weiden, Moorteichwiese

» Weidenbaum®

Mehlbeere, Schiitzenpark

Inhaltsverzeichnis

Seite

65
65
65
65
66
67
68
68
69
69
69
66
70
69
71
71
72
73
74
74
75
76
85
85
85
85
75
77
77
77
79
79
80
81
81
81
82
82
84
84
83
84
84
84

86—93

87
86
89
89
87
87
87
88
90
90
90
91
92
92
93

10

Baum- Standort der Baume

Nr.

133
134
135

136
137
136
139
140
141

142

143
144
145
146
147

148
149
150
151

152
153
154
155
156
157
158
159

160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170
171
172
173

174
175
176
177

RoRkastanie, Schiitzenpark
Robinie, Sudfriedhof

Blutbuche und Linden, Schiitzengilde 1412

Hasseldieksdamm

Bergahorn, Schrevenpark
Rofkastanien, Exerzierplatz
Linden, Wilhelmsplatz

Alte Buchen, Russeer Geholz
Friedenseiche, Melsdorfer Strafle
Eiche, ND, Wittland

Meisdorf/Mettenhof

Kirschen, Hof Ball

»Blihende Baume"®

Linden, Hof Bull

Eiche, Jugendbauernhof

Weide und Erlen, Heidenberger Teich
Linden und Blutbuche, Géteborgring
Pappeln, Melsdorf

Russee/Hammer

Linden und Blutbuche, St. Gabriel
Trauerbuche, Hof Rendsburger Strafle
Friedenseiche, Hof Rendsburger Strafle
Silberpappel, Russee

»Vorfrihling®

Hammer Tiergehege

Bruchwald, Russee

16 Eichen, Kuhfurts-Au

Knickeiche, Speckenbecher Weg
Knickeiche, Eiderbrook

10 Eichen, Wiepenkroog

Knickbuche, Speckenbecker Weg
Schwarzerle, Schulensee/Eiderkrug
»Schwarzschattende Kastanie®

Die Erle

Hassee, Vieburg

Aubrook-Redder

Eiche, Hedenholz

Friedenseiche, Uhlenkroog
Doppeleiche, Rendsburger Landstrafle
Eiche, Hof Petersbur

Baumgruppe am Schuglensee
Klostergarten, Krusenrott

Eiche, Liebfrauenkirche
Rofkastanie, Krusenrott

Kastanien, Vogelhain

Eiche, Krusenrotter Weg

Eiche, Michaeliskirche

Linde im Morgennebel, Uhlenkroog
#Bretterlinde®, Hof Vieburg

»Bei einer Linde®

Die Rotbuche

Lindenallee, Hof Vieburg
Dreistimmige Platane

Hainbuchen

Vieburger Gehélz

Seite

93
93
93

94—97

95
95
95
96
97
97

98—101

99

99
100
100
100
100
101

102—109

103
103
103
104
104
105
106
106
107
107
107
107
109
108
109

110—119

110
111
1
111
111
110
113
113
113
114
114
114
114
115
115
116
118
118
118
119



Inhalts_verzeichnis

Baum- Standort der Baume Seite Baum- Standort der Baume Seite
Nr. Nr.
Mielkendorf/Molfsee 120—125 Gaarden/Ellerbek/Wellingdorf 146—151
178  Linde, Ihlkaten 121 220  Kugelahorn, Elisabethstrafle/Gaarden Ost 147
179  Kastanie, Kieler Strafle 121 221 Mehlbeere, Helmholtzstrafle 147
180  Linde, Am Hagen, Mielkendorf 121 222  Ulme, Preetzer Strafle 149
181  Weiden, Molfsee y 121 223  Pappel, Volkspark Ellerbek 147
182  Eiche, Mowenstrafle/Molfsee 122 Die Ulme 148
183  Linden, Schulstrafle 122 224  Schwanenseepark 149
184  Erlen am Rammsee 122 225 Kastanie, Stadtrat-Hahn-Park 150
185  Blutbuche, Hamburger Strafle 123 226  Friedenseiche, Ellerbek 150
186  Buche, Mielkendorfer Weg 123 227  Traubenkirsche 150
187  Mispel, Freilichtmuseum 123 228  Linden an der Schwentine 150
188  Mispel, Freilichtmuseum 123 . Piati _
Die Hainbuche 124 Neumdiihlen-Dietrichsdorf/Oppendorf 152—153
189  Weide, Abendstimmung/Schulensee ' 125 229  Weide am Dorfeich, Ivensring 153
190 Eschenbrook el . 125 230  Weide, ,Kieler Aussichten®, Hasselfelde 153
191 Blut-, Trauer-, Rotbuche, Kieler Stadtmission 125 231 Li‘nden, Schonkirchener Strafle 153
Melmersdort/Moorsee 126—129 232 z’c:;"’koP :endorfer Allee s 11:;
chdnkirchen - 154—
192  Linden und Eiche, Dorfplatz Meimersdorf 127
193  Birnbaum, MeimersdortP 126 233  Baumgruppe, Alte Schulstrafle 154
194  Lindenallee, Meimersdorf 128 234  Wald am Wulfsberg 155
195  Friedenseiche, Moorsee 128 235 Li_nden, St. Marien/Schonkirchen 155
196  Blutbuche, Schlﬁ_sbecker Moor : 129 236 Eiche, Lustbarg 155
197  Blutbuche, Seewiesenredder 129 Ménkeberg/Heikendort 156—165
Kronsburg/Wellsee/Rdnne 130—133 236a  Eiche, Heikendorfer Weg 157
. 237  Platane, Stangenberg 157
198 Kastanie, Bogenstrafie/Kronsburg 131 238 Linde, Stangenberg 157
199  Linden, Segeberger Landstrafie 119 131 239 Tote Buche. Stangenber 157
200  Eiche ND, Segeberger Landstrafle 19 131 ote muche, Stangenberg
Die Eiche 158
201 Erle am Wellseedamm 131 240 Birke, Am Miihlenteich/Kitzeber 165
202 Linden, Ronne, Am Teich 132 i 8
; Hen « 241 Eichen, Schrevenborn 159
sUnsterblich duften die Linden 132 242 Drei E:
- rei Eichen, Steenkamp 159
203  Schlehen, Ronne, Goldberg 130 . -
Die Fichre 133 243 Robmlel, Schonkamp 159
»Uns’ plattditsche Spraak® 160
Klausdorf/Ralsdorf ) 134—141 244  Buche, Golf‘platz Detlefskamp 162
. — sDie Buche 162
204  Klosterforst Preetz . 135 245  Mehlbeeren, Havas 163
205 Linden, Dorfplatz Raisdorf 135 246 Kirschen, Langer Rehm 163
206 Buche, Dorfstrafie 135 247  Rotbuche, Langer Rehm 163
207  Rofkastanie, Bahnhofstrafe 135 248  Kastanien und Linden, Friedrichshch 164
.Der Mai* 137 249  Esche 1mkSt|nnespxk 164
Die Pappel 138 »Die Birke® 165
ggg II))rei l}astﬂxi?,teige g;che, Wasserwerksweg i;g Brodersdorf/Laboe 166—169
appeln, Landstrafie
210  Erle an der Schwentine 140 250 Kastanie, Brodersdorf 166
211 Linden, Dorfplatz Klausdorf 141 251 Birnbaum, Brodersdorf 167
wDer Lindenbaum* 141 252 Zierkirsche, Dorfplatz Laboe 167
1 : : : 253 Linden, Oberdo 168
212  Doppeleiche, Dorfplatz mit Gedenkstein 140 254 Kirschbiume, Oberdorf 168
Eimschenhagen/Kroog 142—145 §§5 ‘ngde, O,berdo{fJ X Kicl }gg
iume in der weiteren Umgebung von Kie
213 Friedenseiche, Elmschenhagen 143 Die Eibe 173
214 Silberlinden, Zep‘relinring 143 Der Strafenbaum undseine Gefihrdung 174
215  Weiden am Trondelsee 143 Der Stadtwald 180
216 Kastanienstumpf, Hof Kroog 143 Was passiert, wenn der Wald stirbr? 184
=Lob des Apfels® 144 Literaturnachweis 188
217 Hemlockstanne, Eimschenhagener Friedhof 145 Impressum 190
218 Birke, Elmschenhagener Fn_e hof 145 Anmerkung: Die unter den Bildern in Schwarz erschienecnen Nummern verweisen auf den
219 Esche, Elmschenhagener Friedhof 145 Standort des Baumes in der Karte. Alle anderen Abbildungen haben graue Nummern.

11



