

ERIK BÖLCKOW · HANS FUHRMANN
HILDEGARD VOLLMER

B Ä U M E
— *u n d* —
W Ä L D E R

i n Kiel u n d U m g e b u n g

SCHÖNHEIT · BEDEUTUNG · GEFÄHRDUNG

WALTER G. MÜHLAU VERLAG
Kiel, 1992

Inhaltsverzeichnis

Baum- Nr.	Standort der Bäume	Seite	Baum- Nr.	Standort der Bäume	Seite
	Vorworte des Oberbürgermeisters und des Stadtbaurates der Stadt Kiel	5	44	Linde, Meta-Labrenz-Haus	36
	Vorworte der Verfasser	7, 8	45	Eiche, Memeler Straße	36
	Strande, Dänischenhagen	12–19	46	Kastanie, Gut Stift	37
1	Eichen, Dänischenhagener Straße	13	47	Eibe, Harms Park	37
2	Eiche im Winter, Bülker Weg	13	48	Trauerbuche, Harms-Park	37
3	Pappel, Haus Strandek	13	49	Linden, Inspektorenhaus	37
4	Linde, Weberkate	14	49a	Blutbuche, Harms-Park	38
5	Silberpappeln, Bülker Leuchtturm	14	50	Waldbild Barkmissen	38
5a	Buchen- und Eichenallee, Mühlenteich	14		„Jetzt sind die gelben Blätter gezählt“	38
6	Linden und Kastanien, Gut Eckhof	15	51	Linde und Kastanie, Gut Knoop	40
	„Ysgdrasil“	16	51a	Ulme, Gut Knoop	41
	Die Esche	16	52	Lindenallee, Gut Knoop	41
7	Esche, Gut Eckhof	17	53	Bergahorn, Gut Knoop	41
8	Erle am Fuhlensee	17	54, b	Der Ahorn	42
9	Friedenseiche, Dänischenhagen	18	54c	Am Alten Eiderkanal	43
10	Lindenallee, Dänischenhagen	18		Linden am Achtstückenberg	43
11	Hügelgräber, Dänischenhagen	12	Holtenau		44–45
12	Kastanienallee, Dänischenhagen	18	55	Platanenallee, Holtenau	45
13	Kopfweiden, Dänischenhagen	19	56	Eiche, Kanalstraße	45
	Schilksee	20–27	57	Eibe, Kanalstraße	45
14	Sechs Linden, Ehrenmal Schilksee	20	57a	Eiche, Apenrader Straße	44
15	Linden, Schilkseer Straße 154	21	Wik, Projensdorf		46–49
16	Lindenallee, Gut Seekamp	21	58	Eßkastanie, Anschar-Krankenhaus	47
17	Platane und Linde, Gut Seekamp	22	58a	Buchen, Universitätsklinik	46
18	Platane	22	59	Papierbirke, Anschar-Krankenhaus	47
19	Eiche, Seekamper Weg	22	60	Platane, Petruskirche/Weimarer Straße	47
20	Birnbaum, Gut Seekamp	23	61	Eichen, Projensdorfer Straße	48
	„Ribbeck auf Ribbeck im Havelland“	23	62	„Es ist nicht der Wind, der die Bäume bewegt“	48
21	Birke, Seestraße	24		Tannenberg Projensdorfer Gehölz	49
22	Pappel, Olympiahafen	24	Suchsdorf		50–53
23	Weißdornknick	24	63	Sieben Kopfweiden am Wiesenhof/Suchsdorf	52
24	Eichen, in Schilksee, Pries, Friedrichsort	26	64	Blutbuche, Suchsdorfer Mühle	51
25	Kirschbaum, Hof Scheidekoppel	25	65	Neun Linden, Nienbrügger Weg	51
26	Birnbaum, Hof Scheidekoppel	25	66	Knick mit Eichen, Kellerkate	51
27	Knickeiche, Kahlenberg	25	67	Linden, Gutshaus Schwartenebek	51
28	Blutbuche, Scheidekoppel	25		Die Weide	53
	„Der letzte Baum“	27	Ottendorf/Kronshagen		54–59
	Pries, Friedrichsort	28–33	68	Eiche am Dorfrand, Ottendorf	55
29	Weiden, Pries, Fördestraße	28	68a	Roßkastanie, Eschenkamp	54
30	Eichen und Linden	29	69	Blutbuche und Ahorn, Dorfstraße	55
31	Linden, Pries	29	70	Eiche, Dorfstraße	55
32	Eiche, Grüffkamp	30	71	Linden, Altersheim, Klaus-Sinjen-Straße	56
33	Linden an der Schanze	30		„Traum“	56
	Die Linde	31	72	Linden, Kopperpahler Allee	57
34	Eiche, Friedrichsorter Straße	32	73	Kastanie, Wildhof 8	57
35	Eiche, Fritz-Reuter-Straße/Steenbarg	32	74	Doppelstämmlige Eiche, Kieler Straße 32	57
36	Ahorn, Mörkestraße	33	75	Diverse Nadelbäume, Friedhof Eichhof	58, 59
37	Lindenallee, Skagerakuper	32	Ravensberg/Brunswik		60–85
38	Ahornallee, Brauner Berg	32	76	Pappeln und Weiden, Wasserturm Ravensberg	60
39	Pappeln, Falckensteiner Strand	33	77	Rotblättriger Ahorn, Blücherplatz	61
40	Birnbaum, Friedrichsorter Straße	33	78	Kugelahorn, Klagemauer	61
41	Doppellinde, Hof Krabbenhöft	33	79	Japanische Kirschen, Unikirche Westring	61
	Altenholz (Klausdorf, Stift, Knoop)	34–43	80	Zwei Linden, Eingang Forstbaumschule	63
42	Stifter Wald	35	81	Stieleiche, 200 Jahre	63
43	Lindenallee, Hof Busch	36	82	Lindengruppe	63

Inhaltsverzeichnis

Baum- Nr.	Standort der Bäume	Seite	Baum- Nr.	Standort der Bäume	Seite
83	Sumpfzypresse	65	133	Roßkastanie, Schützenpark	93
84	Bergahorn	65	134	Robinie, Südfriedhof	93
85	Mammutbaum	65	135	Blutbuche und Linden, Schützengilde 1412	93
86	Schwarzkiefer	65			
87	Eichen, Diederichsenpark	66			
	Die Birke	67			
88	Düsternbrooker Gehölz	68	136	Bergahorn, Schrevenpark	95
	„Der verliebte Maienwald“	68	137	Roßkastanien, Exerzierplatz	95
89	Gestutzte Kastanien, Weserfahrt	69	136	Linden, Wilhelmsplatz	95
90	Trauerbuche, Karolinenweg	69	139	Alte Buchen, Russeer Gehölz	96
91	Schwarznuß, Düsternbrooker Weg	69	140	Friedenseiche, Melsdorfer Straße	97
92	Birken, Schlieffenallee	66	141	Eiche, ND, Wittland	97
93	Eßkastanie, Düsternbrooker Weg	70			
94	Rotbuche am „Kieler Kaufmann“	69			
95	Buche und Eiche, Krusenkoppel	71	142	Kirschen, Hof Büll	99
96	Linden (12 Apostel), Krusenkoppel	71		„Blühende Bäume“	99
97	Königsbuche	72	143	Linden, Hof Büll	100
	Die Baumhasel	73	144	Eiche, Jugendbauernhof	100
98	Baumhasel, Düsselstraße	74	145	Weide und Erlen, Heidenberger Teich	100
99	Rottorn, Düsselstraße	74	146	Linde und Blutbuche, Göteborgring	100
100	Gingko, Niemannsweg	75	147	Pappeln, Melsdorf	101
	Der Gingko	76			
101	Sandbirke	85			
102	Riesen-Thuja, Nordfriedhof	85			
103	Trauerbuche, Nordfriedhof	85	148	Linden und Blutbuche, St. Gabriel	103
104	Trauerweiden, Nordfriedhof	85	149	Trauerbuche, Hof Rendsburger Straße	103
105	Blutbuche, Institut für Weltwirtschaft	75	150	Friedenseiche, Hof Rendsburger Straße	103
106	Pappeln mit „Meteor“	77	151	Silberpappel, Russee	104
107	Kastanien vor dem Landtag	77		„Vorfrühling“	104
108	Linden am Martinspark	77	152	Hammer Tiergehege	105
109	Urwelt-Mammut, Alter Botanischer Garten	79	153	Bruchwald, Russee	106
	Urwelt-Mammut-Baum	79	154	16 Eichen, Kuhfurts-Au	106
	Der Mammut-Baum	80	155	Knickeiche, Speckenbecher Weg	107
110	Fächerahorn	81	156	Knickeiche, Eiderbrook	107
111	Sumpfzypresse	81	157	10 Eichen, Wiepenkroog	107
112	Gingko	81	158	Knickbuche, Speckenbecker Weg	107
113	Japanische Lärche	82	159	Schwarzerle, Schulensee/Eiderkrug	109
114	Blutbuche	82		„Schwarzschattende Kastanie“	108
115	Zwei Roßkastanien, Schloßgarten	84		Die Erle	109
116	Blutbuche	84			
117	Platane	83			
118	Eiche, Prinzengarten	84			
119	Trauerbuche, Blick auf Werften	84			
120	Kastanie und Linden am Rantzau-Bau	84			
	Mitte	86–93			
121	Roßkastanie, Ratsdienergarten	87	160	Aubrook-Redder	110
122	Bergahorn	86	161	Eiche, Hedenholz	111
123	Weiden am Justizministerium	89	162	Friedenseiche, Uhlenkroog	111
124	Ahorn vor dem Opernhaus	89	163	Doppeleiche, Rendsburger Landstraße	111
125	Walnuß, Martensdamm	87	164	Eiche, Hof Petersburg	111
126	Flügelnuß, Hiroshimapark	87	165	Baumgruppe am Schulensee	110
127	Linden, Hiroshimapark	87	166	Klostergarten, Krusenrott	113
	Die Roßkastanie	88	167	Eiche, Liebfrauenkirche	113
128	Eiche, Bismarckdenkmal	90	168	Roßkastanie, Krusenrott	113
129	Silberlinde, Exerzierplatz	90	169	Kastanien, Vogelhain	114
130	Platane, Ziegelteich	90	170	Eiche, Krusenrotter Weg	114
	Die Platane	91	171	Eiche, Michaeliskirche	114
131	Weiden, Moorteichwiese	92	172	Linde im Morgennebel, Uhlenkroog	114
	„Weidenbaum“	92	173	„Bretterlinde“, Hof Vieburg	115
132	Mehlbeere, Schützenpark	93		„Bei einer Linde“	115
			174	Die Rotbuche	116
			175	Lindenallee, Hof Vieburg	118
			176	Dreistämmige Platane	118
			177	Hainbuchen	118
				Vieburger Gehölz	119

Inhaltsverzeichnis

Baum- Nr.	Standort der Bäume	Seite	Baum- Nr.	Standort der Bäume	Seite
	Mielkendorf/Molfsee	120—125		Gaarden/Ellerbek/Wellingdorf	146—151
178	Linde, Ihlkaten	121	220	Kugelahorn, Elisabethstraße/Gaarden Ost	147
179	Kastanie, Kieler Straße	121	221	Mehlbeere, Helmholtzstraße	147
180	Linde, Am Hagen, Mielkendorf	121	222	Ulme, Preetzer Straße	149
181	Weiden, Molfsee	121	223	Pappel, Volkspark Ellerbek	147
182	Eiche, Möwenstraße/Molfsee	122		Die Ulme	148
183	Linden, Schulstraße	122	224	Schwanenseepark	149
184	Erlen am Rammsee	122	225	Kastanie, Stadtrat-Hahn-Park	150
185	Blutbuche, Hamburger Straße	123	226	Friedenseiche, Ellerbek	150
186	Buche, Mielkendorfer Weg	123	227	Traubenkirsche	150
187	Mispel, Freilichtmuseum	123	228	Linden an der Schwentine	150
188	Mispel, Freilichtmuseum	123		Neumühlen-Dietrichsdorf/Oppendorf	152—153
	Die Hainbuche	124		Weide am Dorfteich, Ivensring	153
189	Weide, Abendstimmung/Schulensee	125	229	Weide, „Kieler Aussichten“, Hasselfelde	153
190	Eschenbrook	125	230	Linden, Schönikirchener Straße	153
191	Blut-, Trauer-, Rotbuche, Kieler Stadtmission	125	231	Eichen, Oppendorfer Allee	153
	Meimersdorf/Moorsee	126—129	232		
192	Linden und Eiche, Dorfplatz Meimersdorf	127		Schönikirchen	154—155
193	Birnbaum, Meimersdorf	126	233	Baumgruppe, Alte Schulstraße	154
194	Lindenallee, Meimersdorf	128	234	Wald am Wulfsberg	155
195	Friedenseiche, Moorsee	128	235	Linden, St. Marien/Schönikirchen	155
196	Blutbuche, Schlüsbecker Moor	129	236	Eiche, Lustbarg	155
197	Blutbuche, Seewiesenredder	129		Mönkeberg/Heikendorf	156—165
	Kronsburg/Wellsee/Rönne	130—133	236a	Eiche, Heikendorfer Weg	157
198	Kastanie, Bogenstraße/Kronsburg	131	237	Platane, Stangenberg	157
199	Linden, Segeberger Landstraße 119	131	238	Linde, Stangenberg	157
200	Eiche ND, Segeberger Landstraße 19	131	239	Tote Buche, Stangenberg	157
201	Erle am Wellseedamm	131		Die Eiche	158
202	Linden, Rönne, Am Teich	132	240	Birke, Am Mühlenteich/Kitzeberg	165
	„Unsterblich duften die Linden“	132	241	Eichen, Schrevenborn	159
203	Schlehen, Rönne, Goldberg	130	242	Drei Eichen, Steenkamp	159
	Die Fichte	133	243	Robinie, Schönikamp	159
	Klausdorf/Raisdorf	134—141		„Uns' plattdeutsche Spraak“	160
204	Klosterforst Preetz	135	244	Buche, Golfplatz Detlefskamp	162
205	Linden, Dorfplatz Raisdorf	135		„Die Buche“	162
206	Buche, Dorfstraße	135	245	Mehlbeeren, Havas	163
207	Roßkastanie, Bahnhofstraße	135	246	Kirschen, Langer Rehm	163
	„Der Mai“	137	247	Rotbuche, Langer Rehm	163
	Die Pappel	138	248	Kastanien und Linden, Friedrichshöh	164
208	Drei Kastanien, eine Buche, Wasserwerksweg	140	249	Esche im Stinnespark	164
209	Pappeln, Landstraße 52	139		„Die Birke“	165
210	Erle an der Schwentine	140		Brodersdorf/Laboe	166—169
211	Linden, Dorfplatz Klausdorf	141	250	Kastanie, Brodersdorf	166
	„Der Lindenbaum“	141	251	Birnbaum, Brodersdorf	167
212	Doppeleiche, Dorfplatz mit Gedenkstein	140	252	Zierkirsche, Dorfplatz Laboe	167
	Elmschenhagen/Kroog	142—145	253	Linden, Oberdorf	168
213	Friedenseiche, Elmschenhagen	143	254	Kirschbäume, Oberdorf	168
214	Silberlinden, Zeppelinring	143	255	Linde, Oberdorf	169
215	Weiden am Tröndelsee	143		Bäume in der weiteren Umgebung von Kiel	170
216	Kastanienstumpf, Hof Kroog	143		Die Eibe	173
	„Lob des Apfels“	144		Der Straßenbaum und seine Gefährdung	174
217	Hemlockstanne, Elmschenhagener Friedhof	145		Der Stadtwald	180
218	Birke, Elmschenhagener Friedhof	145		Was passiert, wenn der Wald stirbt?	184
219	Esche, Elmschenhagener Friedhof	145		Literaturnachweis	188
				Impressum	190
				Anmerkung: Die unter den Bildern in Schwarz erschienenen Nummern verweisen auf den Standort des Baumes in der Karte. Alle anderen Abbildungen haben graue Nummern.	